
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 14 del 01.06.2023 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE DIFESA SPONDALE TORRENTE GRUE IN FRAZIONE SAN 

GAUDENZIO  A PROTEZIONE DELLA S.C. DI VALLE SAN GAUDENZIO - 

AFFIDAMENTO     INCARICO     PER     REDAZIONE     PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO,    COORDINAMENTO   DELLA   SICUREZZA, DIREZIONE 

LAVORI E CONTABILITÀ FINALE       

 

 

RREEGGIIOONNEE  PPIIEEMMOONNTTEE  

  
  

O.C.D.P.C. n. 814 del 09.12.2021. Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatesi tra il 19 e il 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia di Alessandria e successiva estensione al territorio della 

Regione Piemonte, a seguito dell'evento del 21-25 novembre. 

  IIMMPPOORRTTOO      1122..000000,,0000  €€  

  
CCOODDIICCEE  IINNTTEERRVVEENNTTOO  AALL__AA1188__662222__1199__881100  

  

CCOODDIICCEE  CCUUPP        HH7788HH2211000000221100000022  

  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  ZZ55003399FFBB88FFAA  

  
affidamento diretto ai sensi del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli 

investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 

di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: , lettera a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come aggiornato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 

del 2021 

 

Vigente sino al 31 dicembre 2023 poi sostituiti dal D.Lgs 36/2023: art 41 – livelli e contenuti della progettazione - art 50 – 

procedure per l’affidamento  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e smi; 

 

 

http://www.comune.garbagna.al.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

 

Preso atto che 

- la Regione Piemonte con ATTO DD 246/A1802B/2022 del 07/02/2022 - DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 

TRASPORTI E LOGISTICA A1802B - Infrastrutture e pronto intervento, avente ad oggetto 

“O.C.D.P.C. n. 814 del 09.12.2021. Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici verificatesi tra il 19 e il 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia 

di Alessandria e successiva estensione al territorio della Regione Piemonte, a seguito dell'evento del 

21-25 novembre. Approvazione Piano degli interventi 3° stralcio (Allegato 1) con le disposizioni 

amministrativo-contabili e rimodulazione del Piano degli interventi finanziato con il fondo per le 

emergenze nazionali con il piano finanziato con il fondo di solidarietà dell'unione europea (Allegato 

2)”, ha finanziato questo ente per un importo complessivo pari a € 12.000,00 per “REALIZZAZIONE 

DIFESA SPONDALE TORRENTE GRUE IN FRAZIONE SAN GAUDENZIO A PROTEZIONE 

DELLA S.C. DI VALLE SAN GAUDENZIO - CODICE intervento AL_A18_622_19_810” 

- la scadenza per la rendicontazione finale dell’intervento è fissata per il 15 febbraio 2023, prorogabile 

al 14 novembre 2023 previa richiesta al settore Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica Settore Infrastrutture e Pronto intervento della Regione 

Piemonte; 

 

Visto che 

in considerazione di quanto sopra richiamato, occorre affidare l’incarico per eseguire progettazione 

definitiva-esecutiva, in riferimento alle opere in oggetto REALIZZAZIONE DIFESA SPONDALE TORRENTE 

GRUE IN FRAZIONE SAN GAUDENZIO A PROTEZIONE DELLA S.C. DI VALLE SAN GAUDENZIO - 

CODICE intervento AL_A18_622_19_810; 

 

Rilevato inoltre che 

❖ l’affidamento diretto ai sensi del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione 

dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 

lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: , lettera a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come aggiornato dall’art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 

❖ in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.6.2016 la parcella, calcolata con riferimento alla 

tipologia e importo di opere da progettare, ammonta ad un importo inferiori ai 75.000,00; 

❖ che quanto in narrativa resta vigente sino al 31 dicembre 2023 come sancito dall’art 225 comma 2 del D 

Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Acquisito agli atti di questo ente 

il preventivo avanzato dal professionista selezionato, ingegnere  Chiarella Paolo dello StudioNovi con sede di 

lavoro in via Manzoni 14 ~ 15067 Novi Ligure AL – P. iva 00460170061, per un costo € 1.000,00 oltre rivalsa 

pari € 20,00 oltre Cassa Nazionale al 4% pari a 40,80 € per un totale di € 1.060,80 a cui aggiungere l’IVA di 

legge pari al 22% per € 233,38 per un totale complessivo di € 1.294,18 per le prestazioni a seguire 

esplicitate: 

 Art 23 del D.Lgs 50/2016 e smi, redazione progetto definitivo/esecutivo. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

 

 Art. 91 e 92 D.Lgs 81/2008 e smi, coordinamento della sicurezza in progettazione ed 

esecuzione. 

 Art. 24, 31, 101 D.Lgs 50/2016 e smi e DM 49/2018 “MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 

TRASPORTI DECRETO 7 marzo 2018 , n. 49 . Regolamento recante: «Approvazione delle linee 

guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 

dell’esecuzione»: Direzione lavori, contabilità delle opera eseguite, Certificato Regolare 

esecuzione; 

 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20910101 del Bilancio 2023-2025, esercizio 

2023, approvato con DCC  6 del 22 aprile 2023, per la cifra complessiva di € 12.000,00 al cui interno è 

riferibile l’importo relativo alle prestazioni che il professionista indicato andrà a svolgere; 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, 

allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 

esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta ed attestata 

 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.  

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 22 aprile 2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 27 aprile 2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il PEG;   

 la Delibera di Giunta Comunale 34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato il Sindaco quale 

responsabile del servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico; 

 la Delibera di Giunta Comunale 14 del 13 aprile 2023 con cui veniva conferito il ruolo di 

Responsabile del Servizio Tecnico al Sindaco Fabio Semino e RUP;  

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

 

 

 

 



 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) Di affidare, come affida, all’ingegnere  Chiarella Paolo dello StudioNovi con sede di  lavoro in via Manzoni 

14 ~ 15067 Novi Ligure AL – P. iva 00460170061, la redazione del Progetto esecutivo, del coordinamento 

della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori e contabilità finale, dell’opera 

REALIZZAZIONE DIFESA SPONDALE TORRENTE GRUE IN FRAZIONE SAN GAUDENZIO A 

PROTEZIONE DELLA S.C. DI VALLE SAN GAUDENZIO - CODICE intervento AL_A18_622_19_810, 

per un costo € 1.000,00 oltre rivalsa pari € 20,00 oltre Cassa Nazionale al 4% pari a 40,80 € per un totale 

di € 1.060,80 a cui aggiungere l’IVA di legge pari al 22% per € 233,38 per un totale complessivo di € 

1.294,18 definendo che la cifra indicata è da intendersi parte integrante del quadro economico del 

progetto che si andrà a redigere e trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20910101 del 

Bilancio 2023-2025, esercizio 2023, approvato con DCC  6 del 22 aprile 2023; 

3) Di dare atto che il conto corrente dedicato, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010 art. 3 c. 8 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stato comunicato a questo ente e i pagamenti alle prestazioni 

eseguite, in conformità alla normativa vigente, verranno eseguito esclusivamente sul medesimo;------------- 

4) Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  

 Il fine che l’affidamento intende perseguire è quello di garantire l’esecuzione delle opere di : 

“REALIZZAZIONE DIFESA SPONDALE TORRENTE GRUE IN FRAZIONE SAN GAUDENZIO A 

PROTEZIONE DELLA S.C. DI VALLE SAN GAUDENZIO - CODICE intervento 

AL_A18_622_19_810” CCUUPP    HH7788HH2211000000221100000022  

 L’oggetto del contratto è lo svolgimento delle prestazioni professionali richiamate al precedente 

punto 2;  

 Le clausole contrattuali essenziali sono:  

o Tempo utile complessivo per la redazione e consegna del progetto stimato in 30 giorni 

naturali e consecutivi dalla data della presente Determinazione;  

o Possesso di idonea polizza di responsabilità civile verso terzi in corso di validità verificata in 

fase di offerta;  

o Regolarità contributiva verificata in fase di offerta; 

 La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi del D.L. 76/2020 

convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 

durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, 

comma 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: , 

lettera a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 come aggiornato 

dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 [vigente sino al 31 

dicembre 2023 come sancito dall’art 225 comma 2 del D Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti 

Pubblici]; 

 

 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to Fabio SEMINO 

 

 

   

   

Il professionista incaricato per accettazione 

 

  F.to Ingegnere Paolo 

CHIARELLA 

 

   

5) Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento [Progetto] gli adempimenti relativi alle procedure 

di gara, affidamento e controllo dell’opera in oggetto;----------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Fabio SEMINO 

 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 153, 5° 

comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009. 

Garbagna, lì  01 Giugno 2023 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 

 


